
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489539

PORTARIA Nº0034/2013 – 09.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
no uso de atribuições que lhe são confere o  artigo 18 do Estatuto 
da Empresa , aprovado pelo Decreto nº 214 de 21 de Setembro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.005 de 
23.09.2011.
Considerando que a revisão e atualização do Regimento 
Interno de Pessoal da EMATER-PARÁ, apreciado e aprovado pelo 
Conselho Técnico Administrativo-CTA, na 58ª Reunião Ordinária 
do CTA, Ocorrida em 12.12.2012;
Considerando que o Regimento Interno Pessoal – RIP é o 
normativo que regulamenta e disciplina as relações de trabalho 
entre a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará e todos os seus colaborados no universo de suas áreas de 
atuação;
Considerando ainda, a relevância do normativo atualizado, no 
favorecimento de um melhor alinhamento entre a política de 
recursos humanos instituída Empresa, os instrumentos  legais 
vigentes  no país e as diretrizes do Governo do Estado;
RESOLVE:
a)    Colocar em vigor o normativo, Regimento Interno de 
Pessoal -RIP revisado, atualizado e aprovado pelo Conselho 
Técnico Administrativo da EMATER-PARÁ, para que cumpra sua 
função institucional nas relações de trabalho estabelecidas entre 
a empresa e seu corpo funcional.
b)    Revogam-se as disposições em contrário.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0107/2013 – 18.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2013 a 05.04.2013, o 
Extensionista Rural II, RUDINEI RIBEIRO MAGALHÃES 
- Matricula n° 57214545/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Jacundá/Regional de Marabá, em virtude do 
Titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0104/2013 – 15.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
NOMEAR, a contar de  03.01.2013,  IOLANDA DA SILVA 
LOPES, para exercer o cargo de Assessora Especial da Diretoria 
Executiva, estatuído pelo Artigo 24 do Decreto nº 1364, de 24 de 
novembro de 2004, visando atender a expansão e a renovação 
institucional da EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0103/2013 – 15/02/2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ISOMAR CASTRO BARROS
MATRICULA: 54196309/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.03.2013  até 31.12.2013, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Óbidos, Sem ônus para 
a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0102/2013 – 07.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao empregado, Extensionista Rural I ABRAÃO DA 
GAMA LIMA – Matricula 57210944/1, Suspensão de Contrato de 
Trabalho, para exercer Encargo Público(vereador), nos Termos 
dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04 (QUATRO) 
anos, a contar de 02.01.2013 até 31.12.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489646

PORTARIA: 058/2013
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DE DADOS NAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO E REFORMAS NAS INSTALAÇÕES DA EMATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899435/PAULO MARCELO FECURY MACAMBIRA (ENGº CIVIL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489874

PORTARIA Nº0101/2013 – 07.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, à Extensionista Rural I, ADÉLIA RIBEIRO 
FERREIRA – Matricula 57210974/1, Suspensão de Contrato de 
Trabalho, a contar de 06.04.2013 à 26.03.2015(dois anos), de 
acordo com o Artigo 50, capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
a)Esta decisão é de caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0098/2013 – 06.02.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2013 a 28.02.2013, o 
Extensionista Rural I, WALTER WILLIAM DE MIRANDA 
FERREIRA - Matricula n° 5066026/1, para responder 
cumulativamente pela Chefi a do Escritório Local de Itupiranga/
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0097/2013 – 06.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, a PORTARIA Nº0431/2010, 
que designou o Extensionista Rural II, DAVI DE SOUZA 
MIRANDA,- matricula nº 3179818/1, para execer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Itupiranga/Regional 
de Marabá .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0093/2013 – 06.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: RAIMUNDO MARQUES DA SILVA
Cargo:Extensionista Rural II
Matricula:5036305/1
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, a PORTARIA Nº0047/2013, 
que colocou à disposição da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, Sem Ônus para EMATER-PARÁ .
COLOCAR, a contar  01.02.2013 até 31.12.2013, à disposição 
da Prefeitura Municipal de Magualhães Barata, Sem Ônus para 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0092/2013 – 04.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar 01.02.2013 até 31.12.2013, o Desenhista, 
MARIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA à disposição do  
Instituto de Terras do Estado do Pará- ITERPA, Sem Ônus para 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489472

ATO: PORTARIA Nº 002/2013
Término Vínculo: 30/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido do funcionário
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Concurso / PABLO VIANEY ATAIDE SILVA (AGENTE 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489520

PORTARIA: 286/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA         Médico Veterinário       
124770473
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489524

PORTARIA: 287/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DARIO BAHIA LOPES                     Assistente Administrativo571897481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489538

PORTARIA: 288/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES          Médico Veterinário       
541810202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              400,00
20122129745340000    0261000000          339039              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489546

PORTARIA: 290/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON APARECIDO DE MORAES            Auxiliar de Barreira     
572165461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489555

PORTARIA: 293/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FELIPE BARALDI SOBRAL                 Médico Veterinário       
572253871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              1.450,00
20122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489561

PORTARIA: 295/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIOGO GUERREIRO REALE                 Gerente                  050660341


